

# ZPRAVODAJ

## duben/2025



**Klub českých turistů oblast Jihočeský kraj, z.s.**  
**Skuherského 1478/14, České Budějovice**  
**[www.kctjck.cz](http://www.kctjck.cz)**

### Obsah

|                                                                               |   |
|-------------------------------------------------------------------------------|---|
| Krajská konference Oblasti Jihočeský kraj .....                               | 1 |
| Novoroční čtyřlístek 2025 .....                                               | 3 |
| 68. Jarní setkání turistů Jihočeského kraje, zahájení jarních kilometrů ..... | 3 |
| Jarní setkání turistů v Soběslavi.....                                        | 5 |
| Konference KČT v Praze .....                                                  | 5 |
| Z činnosti KČT České Budějovice - Memoriál Milady Novotné .....               | 6 |
| Z činnosti KČT České Budějovice - Svinensko .....                             | 6 |
| Z činnosti KČT České Budějovice- sběratel písní Karel Weis .....              | 6 |

#### Krajská konference Oblasti Jihočeský kraj

Dne 2. března 2025 proběhla v restauraci Na Zahrádce v Českých Budějovicích, krajská konference. Z 24 pozvaných bylo přítomno 22 delegátů. Jaké hosté byli přítomno Pavel Bjaček (Lesy ČR) a Pavel přílepek (ústředí KČT). Byl zhodnocen uplynulý rok, předneseny plány do tohoto roku. Byla předána ocenění. Tento rok, byl rokem volebním, kdy se volilo nové složení výboru oblasti. Po debatě, která volbě předcházela byl zvolen nový výbor. Ten starý opustili Karel Markvart a Jiří Peltan, kteří se již práce ve výboru z osobních důvodů nechtěli účastnit. Nově byli zvoleni Richard Černý (Tábor) a Petr Chaloupek (Bechyně). Byl zvolen rovněž Kontrolní výbor oblasti.

RS

#### Výbor Oblasti Jihočeský kraj:

Předseda – Jiří Fink

Místopředseda – Jiří Franc

Členové výboru – Pavel Brtník, Richard Černý, Petr Chaloupek, Jiří Peltan a Alois Švarc.

Ve výboru je nadále J. Peltan, který byl kooptován po rezignaci R. Skotnici.



*foto z krajské konference*

## Novoroční čtyřlístek 2025

Na přelomu roku 2024 a 2025 opět proběhla sbírková akce Novoroční čtyřlístek. Celkem se uskutečnilo 75 akcí a bylo vybráno 348 550 Kč. Tyto vybrané finance slouží k výstavbě stezek pro vozíčkáře či úpravě turistických chat pro přístup vozíčkářů. V oblasti KČT jihočeského kraje z.s. se do akce zapojili odbory KČT Start Český Krumlov, KČT Bechyně, KČT Turista České Budějovice. Foto – turisté KČT České Budějovice v rámci akce na Dívčím kameni.

Jiří Franc



## 68. Jarní setkání turistů Jihočeského kraje, zahájení jarních kilometrů



Program a trasu připravili turisté z KČT Tábor. Sraz účastníků byl na železniční stanici Soběslav, zde každý obdržel popis či plánek trasy a anketní lístek na turistickou soutěž. Od nádraží trasa vedla na sever a kopírovala dřívější železniční trať. Na okraji města v parku stál za pozornost historický altán a busta Otakara Odstrčila. Trasa pokračovala k přírodní rezervaci Nový rybník a Černovickému potoku okolo sádek k mostku přes potok (bývalý Brouskův mlýn) a to již trasa pokračovala mimo město do obce Klenovice. Zde se stočila k řece Lužnici přes lávku u Špačkova mlýna na vrchol k rozhledně Svákov. Po žluté turistické značce se účastníci vraceli zpět do města. Cestou okolo křížové cesty (netradičně na kamenech) okolo kaple Panny Marie Bolestné. Zde byla umístěna turistická sazka. Po silničce podél řeky vedla

přes most na Lužnici do města. Cestou díky pochopení informačního centra města byla otevřena kaple Panny Marie Bolestné a ve městě hrad Soběslav. Cíl byl v Pizzerii Rosa. Zde se

mohl každý občerstvit, zkontrolovat svoje odpovědi z turistické sazky a každý účastník dostal pamětní diplom. Někteří stihli i jiné věci. Například v rámci akce Den vody návštěvu MVE Špačkův mlýn. Počasí všem přálo a všichni dorazili do cíle.

Jiří Franc

**Celková účast 117 turistů, kteří dorazili z těchto odborů KČT a míst:**

- 27 - České Budějovice
- 25 - Jindřichův Hradec
- 18 - Český Krumlov
- 17 - Tábor
- 08 - Písek
- 08 - Temelín
- 05 - Týn nad Vltavou
- 02 - Volary
- 01 - Klatovy
- 01 - neuvedeno
- 05 - neodevzdaná sázenka



## Jarní setkání turistů v Soběslavi

V sobotu 22. března vyrazilo 117 účastníků ze soběslavského nádraží okrajem Soběslavi k PR Nový rybník a Černovickému potoku, přes který přešli po lávce nad jezem do nově zpřístupněného průchodu na silnici ke Klenovicím. Kaštanovou alejí na jejich okraji pak směřovali k Hronovu lesíku, lávce přes Lužnici a na Svákov k rozhledně. Cestou ke kapli Panny Marie Bolestné, kterou se nakonec podařilo díky Vladce Černé a soběslavskému infocentru pro účastníky otevřít, a po křížové cestě dolů k Lužnici na ně čekaly otázky turistické sazky. Už na startu se sice blížila okluzní fronta, ale jen mírně zakryla ostré slunce a vytvořila příznivé turistické počasí, které účastníkům umožnilo jít cestou zpět do Soběslavi hned za mostem atraktivní stezkou přímo podél řeky až k ústí Černovického potoka. Odtud už byl cíle blízko, ale těsně před ním ještě čekala poslední zajímavost – předem objednaná prohlídka soběslavského hradu (Hlásky), jejíž mimořádné otevření financovala oblast jako odměnu za účast na setkání.

Jiří Fink

## Konference KČT v Praze

V sobotu 5. dubna se v Praze uskutečnila celostátní konference KČT. Konference se v příjemném prostředí Paspopova sále v pivovaru Staropramen za naši oblast zúčastnili P. Brtník, R. Skotnica a A. Švarc. V rámci konference byl za předsedu KČT zvolen dosavadní místopředseda KČT Ladislav Macek a jako nový místopředseda byl zvolen Pavel Přílepek (KČT Tábor).





### Z činnosti KČT České Budějovice- Memoriál Milady Novotné

Sešli jsme se u kavárny Lanna ve středu 8.1. Tam vždy Milada začínala. Od Dlouhého mostu jsme šli podél Vltavy. Bylo kluzko a pršelo. Mezitím chvíli i sněžilo. Potom jsme přes lávku přešli na druhou stranu řeky. Šlo to obtížně, klouzalo to. Svačina byla pod přístřeškem. 2 turistky pokračovaly původní trasou do Českého Vrbného. Ostatní jsme došli ke Globusu. Jít nešlo dál, klouzalo to. Někteří odjeli, ostatní šli na kávu. Počasí se nám nepovedlo. Vedla Šmejkalová. Zúčastnilo se 16 turistů. Ušli jsme 7 km.

### Z činnosti KČT České Budějovice- Svinensko

Ve středu 15.1. autobusem v 9.05 hod. jsme odjeli na Veselku. Cestou kolem chat u řeky Stropnice jsme došli do Ostrolovského Újezda. Prohlédli jsme si pěkně opravený zámek. Kolem Šírků jsme pokračovali po mostku přes řeku. Cestou kolem lesa do vrchu jsme došli do Čeřejova. Už před Čeřejovem bylo vidět Borovany a okolí. Zastavili jsme se u kapličky na svačinu. Kolem pamětní desky, kde stával statek, jsme prošli Čeřejovem. Statek vyženil Žižka s druhou ženou Kateřinou. Kolem kapličky jsme došli do Otěvěka. Také odtud bylo dobře vidět na okolí Slepíčních hor. U smírčího kříže jsme zašli do vesnice. Z Otěvěka jsme došli do Trhových Svinů po chodníku. Nastoupili jsme do autobusu ve 12.52 hod. u garáží. Vedla Šmejkalová. Zúčastnilo se 19 turistů. Ušli jsme 9 km.

### Z činnosti KČT České Budějovice- sběratel písní Karel Weis

Sešli jsme se ve středu 2.4. v hale vlakového nádraží a osobním vlakem č. 8206 v 7:21 hod. dojeli do zastávky Řípec - Dráchov. Po silnici a mokrou trávou přes kemp Karvánky jsme došli

k mostu přes Lužnici. U odpočívadla jsme si pověděli o historii Dráchova a připili na zdraví oslavenců. Za mostem po cestě doprava, přes ohradník a pastvinu s ovečkami vystoupali ke tvrzi Dráchov. Přes zemědělský areál s prasaty a kachnami jsme došli do centra obce ke kostelu, hřbitov byl bohužel zamčený. Po červené značce jsme pokračovali přes les do Žišova. Na návsi jsme posvačili a cestou mezi poli došli k Bechyňskému potoku u mostu pod dálnicí. Weisssova stezka - žlutá TZC kolem potoka nás dovedla na okraj Veselí nad Lužnicí k pomníku sběratele písní Karla Weise. Na náměstí jsme nezacházeli. Kolem vilek a sportovního areálu jsme se přiblížili k soutoku Lužnice a Nežárky. Za zimním stadionem jsme Lužnici přešli po lávce. Loukami jsme došli k ulici U přejezdu. Odtud to byl k vlakovému nádraží jen kousek. Část účastníků odjela domů ihned rychlíkem ve 12.21 hod., ostatní za hodinu po občerstvení v nádražní restauraci. 19 turistů včetně vedoucího ušlo 11 km.



Ing. Jiří Peltan

*Zpravodaj vydává oblast KČT Jižní Čechy, z.s. Vychází nepravidelně. Toto číslo mělo uzávěrku 9.4.2025.*

*Vydáváno v elektronické podobě, pro vnitřní potřebu oblasti.*

*Neprošlo jazykovou úpravou.*

*Zpracoval: Rostislav Skotnica, kontakt: rskotnica@centrum.cz*